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Annotatsiya. Soʻnggi yillarda ipoteka kreditlari tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

Shuningdek, kapital bozorining muvaffaqiyatli rivojlanishi, shu jumladan ipoteka va sugʻurta 
tizimisiz mumkin emas. Shu nuqtayi nazardan ushbu mavzu hamisha dolzarb va tadqiqotchilarni 
diqqat eʼtiboridadir. Ushbu maqolada ipoteka sugʻurtasi tushunchasi, uning asosiy turlari va amal 
qilish mexanizmlari tahlil qilingan. Shuningdek, maqolada ushbu munosabatlarning turli 
ishtirokchilari uchun ipoteka sugʻurtasining asosiy afzalliklari koʻrsatib oʻtilgan. 
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Abstract. In recent years, mortgage loans have become increasingly important. Also, 

without a system, the timely development of the capital market, including mortgage and 
insurance, is impossible. From this point of view, this topic is always relevant and is the focus of 
attention of researchers. This article analyzes the concept of mortgage insurance, its main types 
and implementation mechanisms. The article also indicates the main advantages of mortgage 
insurance for various participants in these relationships. 

Keywords: mortgage, banking risk, insurance, mortgage insurance, life insurance, liability 
insurance, banking insurance products.  

 
Kirish. 
Zamonaviy Oʻzbekiston jahon moliyaviy tizimiga integratsiyalashuvi va jahon biznes 

hamjamiyatining toʻliq aʼzosiga aylangan holda, rivojlangan mamlatlar sinovidan oʻtgan biznes 
shakllarni oʻzlashtira boshladi. Soʻnggi 10 yilda rivojlanish va takomillashtirishning shunday 
yoʻnalishlardan biri sugʻuta va ipoteka kreditlaridir. Buni oxirgi yillardagi tendensiyalar, 
xususan, ipoteka krediti sohasidagi davlat daturlarining ijrosi, sugʻurta sohasidagi qonunchilik 
bazasiga kiritilgan oʻzgarishlar va qoʻshimchalar ham koʻrsatib turibti. Davlat tomonidan 
amalga oshirilayotgan bu chora-tadbirlarning barchasi tasodifiy emas albatta. Bundan 
koʻzlangan asosiy maqsad – mamlakatimiz aholisi uchun maqbul boʻlishi mumkin boʻlgan 
sugʻurta va ipoteka bozorlarining modellarini shakllantirish, shuningdek ichki bozorni xalqaro 
moliyaviy inqirozlardan himoyalashdan iboratdir. 

Milliy iqtisodiyotimizni rivojlantirishning hozirgi bosqichida turli xil risklardan, shu 
jumladan uy-joy ipotkasi bilan bevosita bogʻliq boʻlgan sugʻurta tizimi muhim rol oʻynaydi. 
Ipoteka faoliyati jamiyatning tobora oʻsib borayotgan ehtiyojlariga maksimal darajada mos 
kelishini taʼminlash uchun koʻplab muammolarni hal qilish kerak, ularning asosiysi ipoteka 
kreditlash tizimini barqarorlashtirish, ipoteka faoliyati ishtirokchilarining risklarni 
minimallashtirish va ipoteka faoliyati uchun kafolatlar berish va ushbu turdagi kreditlarni 
qaytishi bilan bogʻliq muammolardir.  

 
Adabiyotlar sharhi. 
Ipoteka kreditlash jarayoniga xos boʻlgan risklarni aniqlash, ularni tasniflash va baholash 

masalalari koʻplab tadqiqotchilarning ishlarida tahlil qilingan. Ipoteka risklarini 
diversifikatsiya qilish, ularni kamaytirish va sugʻurta qilish masalalari hamisha dolzarbdir. 

Xalqaro amaliyotda ipoteka krediti bilan bogʻliq sugʻurta klassifikatsiyasi ikkita katta 
guruhga boʻlinadi: kompleks ipoteka sugʻurtasi va ipoteka sugʻurtasi. Buni biz Voytova, 
Golovina (2009), Besfamilnaya, Цыганов (2001), Цыганов, Языков, Greshin (2011), Языков 
(2011, 2013) ilmiy tadqiqotlaridan ham koʻrishimiz mumkin. 

Kompleks ipoteka sugʻurtasi garovni sugʻurtalashni (mulk sugʻurtasi), qarz oluvchining 
hayoti va sogʻligʻini sugʻurtalashni, garovga boʻlgan huquqlarni yoʻqotish riski (titul sugʻurtasi).  

Ipoteka sugʻurtasi ipoteka kreditini toʻliq qoplash uchun ipoteka kreditini taʼminlovchi 
garovni sotish qiymati yetarli boʻlmasa, ipoteka kreditorlari va investorlarni qarz oluvchigning 
qarzini toʻlanmaganligi sababli yuzaga keladigan zararlardan himoya qiladi.  

Gritsenko, Makarenkolar (2016) oʻz tadqiqotlarida ipoteka sugʻurtasini kredit risklarini 
kamaytirish va favqulodda vaziyatlar yuzaga kelganda ipoteka krediti subyektlarining 
moliyaviy manfaatlarini himoya qilish imkonini berishini taʼkidlaydilar. Shuningdek, ipoteka 
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sugʻurta tizimi xorijiy amaliyotda birinchi marta paydo boʻldi va u ipoteka kreditlari hajmining 
sezilarli darajada oshishiga olib keldi. Xorijda qabul qilingan ipoteka sugʻurtasi (mortgage 
insurance) klassik ipoteka sugʻurtasi hisoblanadi.  

Simonova, Ivanova (2021) ipoteka sugʻurtasining paydo boʻlishi, uy-joy sotib olish uchun 
ixtisoslashtirilgan kredit berishdan iborat boʻlgan ipoteka bank mahsulotining kelib chiqishi 
bilan shakllana borgan. Ipoteka shartnomasini tuzishda olingan koʻchmas mulk garov 
hisoblanadi va qarz toʻlangunga qadar bankka tegishli buladi.  

Daraseliya (2014) tadqiqotlarida qoʻyidagilarni taʼkidlaydi, yaʼni ipoteka  kreditlar 
risklarini boshqarish nuqtai nazaridan eng zaif hisoblanadi va unda risklilik darajasi hamisha 
yuqoridir. Ipoteka kreditida sugʻurtaning asosiy roli mijozning kredit mablagʻlaridan uzoq 
muddat foydalanish tufayli  bank risklarini minimallashtirishdan iboratdir. Aslida esa sugʻurta 
ipoteka krediti bozori ishtirokchilari oʻrtasida risklarni taqsimlash tizimi rolini oʻynaydi. 

Dendiberya (2021) bu borada qoʻyidagilarni taʼkidlab oʻtadi, ayni vaqtda moliyaviy 
mahsulotlar bozorida banklar va sugʻurta kompaniyalarining hamkorlikdagi faoliyatiga  talab 
katta,  ayniqsa ipoteka kreditlash sohasidagi faoliyatlari. Bugungi kunda ipoteka uy-joy krediti 
nafaqat kredit va sugʻurta kompaniyalari darajasida, balki davlat darajasida ham koʻrib 
chiqilayotgan dolzarb mavzudir, sababi uy-joyning arzonligi davlat ijtimoiy siyosatining asosiy 
yoʻnalishlaridan biridir. 

Savrukov (2009) ipoteka risklarini tahlil qilar ekan qoʻyidagilarni taʼkidlab oʻtadi, aholiga 
uzoq muddatli ipoteka kreditlarini ajratishda banklar duch keladigan asosiy risklar 
qoʻyidagilardan iboratdir: 

1) kredit riski;  
2) likvidlilik riski;  
3) foiz stavkasi riski;  
4) kreditni muddatidan oldin yopish riski.  
Shuningdek, ipoteka kreditini berish jarayonida qarz oluchilarning risklari orasida 

qoʻyidagilarni ajratib koʻrsatish mumkin: molk-mulk riski, sogʻliq va mehnat qobiliyatini 
yoʻqotish riski, mulk huquqini yoʻqotish riski. 

Goncharova (2014) fikriga koʻra, ipoteka sugʻurtasi bu kredit riskini sugʻurtalashni 
anglatadi, yaʼni qarz oluvchining defolt holatida ipoteka predmetini undirish orqali 
kreditorning zararini qoplashni nazarda tutadi. Ipoteka sugʻurtasini garov, mulk huquqi va 
baxtsiz hodisalardan (hayot sugʻurtasi) sugʻurtalashni oʻz ichiga olgan kompleks ipoteka 
sugʻurtasi bilan chalkashtirmaslik lozim. 

 Yaroskaya, Teslyuk (2013) ipoteka kreditida sugʻurtaning rolini quyidagicha tariflaydi, 
yaʼni ipoteka kreditlashning ancha riskli turi hisoblanadi, sababi kredit shartnomasini tuzish 
bilan qarz oluvchi kredit beruvchi bank oldida uzoq muddatli moliyaviy majburiyatlarga ega 
boʻladi. Ipoteka kreditlashda riskni optimal kamaytirishning eng maqbul usuli sugʻurta 
hisoblandi, faqat undan toʻgʻri foydalangan holda koʻzlangan maqsadga erishish mumkin 
boʻladi.  

Abduraxmonov (2010-2022) tomonidan, ipoteka risklarini sugʻurtalash, raqamli 
iqtisodiyot sharoitlarda risklarni sugʻurtalash, sugʻurta bozorida maxsus davlat organi 
tomomnidan tartibga solish, hamda risklarni manfaatdor shaxslarning manfaatlaridan kelib 
chiqqan sugʻurtalash amaliyoti koʻrib chiqilgan. Shuningdek ipoteka risklarini sugʻurtalashda 
risk asosan moliya tashkilotida boʻladi. shundan kelib chiqan holda ipoteka krediti bilan bogʻliq 
risklarni mijoz emas, balki moliya tashkilotining oʻzi sugʻurtalashi kerakli taʼkidlangan. 

 
Tadqiqot metodologiyasi. 
Tadqiqot jarayonida xorijiy mamlakatlarda ipoteka sugʻurtasining klassik koʻrinishi va 

ipoteka risklarini kompleks sugʻurtalashning nazariy asoslari oʻrganildi, turli davr va 
mamlakatlarda ipoteka sugʻurtasini solishtirma tahlili, mavzuga bogʻliq koʻplab nazariy 
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adabiyotlar, empirik tadqiqotlarga tayangan holda mantiqiy fikrlash, ilmiy mushohada, tizimli 
yondashuv usullaridan keng foydalanildi. 

 
Tahlil va natijalar muhokamasi. 
Ipoteka risklarning iqtisodiy asoslaridan kelib chiqqan holda xalqaro amaliyotda ipoteka 

bozoridagi quyidagi risklarni majburiy sugʻurtalash keng qoʻllaniladi. Birinchidan, qarz 
oluvchining hayoti va sogʻligʻini majburiy sugʻurta qilish, ikkinchidan, garovga qoʻyilgan mol-
mulklarni zararlanishidan majburiy sugʻurta qilish va uchinchisi bu mol-mulkga egalik qilish 
huquqini sugʻurta qilish (titul sugʻurtasi). 

Ipoteka bozori kreditlarining asosiy risklari koʻproq qarz beruvchi va investorlarga 
xosdir, yaʼni ular koʻproq risklarga duchor boʻlishadi. Sababi ular ipoteka kreditlarini oʻz 
mablagʻlari hisobidan moliyalashtirishadi. Qarz oluvchi esa tijorat tashkiloti tomonidan yuz foiz 
tekshirilgan va qonuniy asosga ega boʻlgan uy-joyni kredit muddati davomida tom maʼnoda 
ijaraga olishadi, agar ular toʻlovni oʻz vaqtida qilib turishsa ularni hech kim bu uy-joydan 
marhum qilmaydi. Ularda faqat bitta risk xavfi mavjud boʻladi, u ham boʻlsa kreditni oʻz vaqtida 
toʻla olmaslik riski (daromadning yoʻqolishi, nogironlik). Bu yerda shu narsani qoʻshimcha 
qilmoqchimizki, agar uy-joy bozoridagi narx navoning yoki valyuta kursining, qolaversa bozor 
foiz stvkasining tebranishlaridan ular hech narsa yoʻqotishmaydilar. 

Bank tizimi qolaversa, ipoteka bozorini barqarorligini taʼminlashning asosiy taʼsir 
choralardan biri bu davlat tomonidan bozorni tartibga solish boʻyicha chora-tadbirlarni ishlab 
chiqishdir. Bunda bozorni turli xil risklardan himoya qilish boʻyicha minimal talablarni 
belgilash, shuningdek ipoteka kreditlarining uzoq muddatligini hisobga olgan holda ularni 
kredit tashkilotlarining past riskli kredit portfeliga aylantirishdir. 

 
1-jadval 

Ipoteka krediti bilan bogʻliq risklar 

Risk turlari Taʼrif 

Kredit riski 
Qarz oluvchining qarz beruvchi oldidagi majburiyatlarini oʻz vaqtida va toʻliq 
bajara olmasligi sababli yoʻqotish riskining ehtimoli 

Foiz riski 
Kredit tashkilotining aktivlari, majburiyatlari va balansdan tashqari vositalari 
boʻyicha foiz stavkalarining noqulay oʻzgarishi natijasida moliyaviy yoʻqotishlar 
(zararlar) riski 

Valyuta riski 
Xorijiy valyutaning milliy valyutaga nisbatan kursining oʻzgarishi tufayli aktivlar 
qiymatining salbiy oʻzgarishi riski 

Kredit 
shartnomasini 

muddatidan oldin 
yopish riski 

Ipoteka kreditlarini muddatidan oldin toʻlash tufayli foiz daromadining bir 
qismini olmaslik riski 

Likvidlilik riski 
Hamkorlar oldidagi majburiyatlarni bajarish uchun pul mablagʻlari yoki boshqa 
yuqori likvidli aktivlarning etishmaslik riski 

Mol-mulk riski 
Garovga qoʻyilgan mol-mulklarning nobud boʻlishi yoki zararlanishi hamda mol-
mulka boʻlgan huquqlarning cheklanishi yoki bekor boʻlishi 

Manba: empirik adabiyotlar asosida muallif tomomnidan umumlashtirildi. 
 
Ipoteka krediti bilan bogʻliq asosiy risklar 1-jadvalda keltirilgan. Bu risklar ularning 

yakuniy ruyxatini tashkil etmaydi, ammo bu risklarning yuz berishi oʻz navbatida oʻz ortidan 
boshqa risklarni kelitirib chiqarishi bilan ajralib turadi. 

Xorijiy mamlakatlarda birinchi marta ipoteka sugʻurtasi tizimi vujudga kelishi bilan uy-
joy kreditlarining umumiy hajmining sezilarli darajada oshishiga olib keldi. Chet elda qabul 
qilingan ipoteka sugʻurtasi (mortgage insurance) klassik ipoteka sugʻurtasi hisoblanadi.  

Klassik ipoteka sugʻurtasi qarz oluvchining ipoteka kreditini toʻlash majburiyatlarini 
bajara olmasligi yoki istamasligi natijasida yetkazilgan zararni qoplaydi, shuningdek, qarz 
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oluvchining kreditni toʻlash imkoniyati mavjud boʻlganda, uy-joyning bozor qiymati ipoteka 
balansi miqdoridan pastga tushganda qarz oluvchi majburiyatni bajarmasligi. Xalqaro 
amaliyotda qabul qilingan klassik ipoteka sugʻurtasi 1-rasmda keltirilgan.  

 

 
1-rasm. Xalqaro amaliyotda qabul qilingan klassik ipoteka sugʻurtasi 

Manba: adabiyotlar tahlili asosida muallif tomonidan tayyorlandi. 
 
Oʻzbekistonda klassik maʼnodagi ipoteka sugʻurtasi rivojlanmagan. Milliy sugʻurta 

bozorimizda koʻproq “kompleks ipoteka sugʻurtasi” deb ataladigan usuldan yoki uni tashkil 
etuvchi risklardan himoya usulidan keng foydalaniladi.  

Kompleks ipoteka sugʻurtasi mulkni sugʻurta qilish, qarz oluvchining hayoti va sogʻligini 
sugʻurtalash, mulk xuquqini sugʻurtalash (titul sugʻurtasi) kabi ipoteka sugʻurtasi 
shartnomasini tuzish bilan bogʻliq boʻlgan risklarni sugʻurtalashning bir nechta turlarining 
kombinatsiyasidan iboratdir, ayrim hollarda esa ularning alohida turlari amalga oshirilishi 
tushuniladi.  

Ipoteka sugʻurtasi – bu qarz oluvchining kreditor oldidagi majburiyatlarini bajarmaslik 
xavfi va garovga qoʻyilgan mol-mulkni sotish yoʻli bilan uning qarzlarini toʻliq qoplay olmasligi, 
buning natijasida kreditor zarar koʻrishini oldini olish uchun moʻljallangan ijtimoiy-iqtisodiy 
mexanizmdir. Kompleks ipoteka sugʻurtasi 2-rasmda koʻrsatilgan. 

Shunday qilib, ipoteka sugʻurtasi odatda mulkning kelajakdagi qiymat riskini qoplaydi, 
sababi uy-joy qiymatining pasayishi qarz oluchining ipoteka kreditini toʻlamaslikka olib kelishi 
mumkikn. Odatda ipoteka sugʻurtasi bilan qoplanadigan qarz oluvchining qarzini toʻlamaslik 
riskining boshqa sabablari orasida mintaqaviy (mahalliy) iqtisodiy pasayish, ipoteka 
vositalariga taʼsir qilish va qarz oluvchilarning qarzlarini toʻlamay qolishiga olib keladigan 
salbiy iqtisodiy halotlarning ayrim turlari kiradi. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
2-rasm. Kompleks ipoteka sugʻurtasi 

Manba: adabiyotlar tahlili asosida muallif tomonidan tayyorlandi. 

Klassik ipoteka sugʻurtasi 

savdolarda mulk sotish

toʻlanmagan qarz qoldigʻi

muddati oʻtgakn kredit boʻyicha foizlar

undirish bilan bogʻliq xarajatlar

Kompleks ipoteka 

sugʻurtasi 

Garov mulkini sugʻurta qilish 

Mulk xuquqini sugʻurtalash (titul 

sugʻurtasi) 

Qarz oluvchining hayoti va sogʻligini 

sugʻurtalash (shaxsiy sugʻurta) 
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Mintaqaviy iqtisodiy pasayish sharoitida qarz oluvchilar oʻz ish joylarini yoʻqotishi 
mumkin va buning natijasida ipoteka kreditlari boʻycha oʻz majburiyatlarini bajara olmasliklari 
yoki umumiy iqtisodiy pasayishning bir qismi sifatida mintaqada koʻchmas mulk narxlarining 
pasayib ketishi. 

Sugʻurta qoplamasi qarz beruvchiga toʻlab beriladi, agarda maʼlum bir ssuda boʻyicha 
undirish tartibi qoʻllanilsa va qarz beruvchi kerakli miqdorini undira olmagan hollarda. Bunda 
qoplama kreditor va sugʻurta kompaniyasi oʻrtasida tuzilgan shartnomada belgilangan sugʻurta 
summasi doirasida toʻlanadi. Sugʻurta qoplamasi sugʻurta qarzining toʻlanmagan qoldigʻi, 
muddati oʻtgan foizlar, sud toʻlovlari va mulk sugʻurtasining toʻlanmagan qismini oʻz ichiga 
oladi. 

Umuman olganda, sugʻurta kompaniyalarining ipoteka kreditlashni rivojlantirishdagi 
ishtiroki jahon tajribasi koʻrsatganidek, butun ipoteka tizimiga ijobiy taʼsir koʻrsatayotgani 
qayd etish mumkin. Bu foiz stavkalarining pasayishiga, boshlangʻich toʻlov miqdorining 
kamayishiga olib keladi, oʻz navbatida bu iqtisodiyotning kapital talab qiluvchi qurilish 
tarmoqlarini bevosita ragʻbatlantiradi va albatta jamiyatdagi ijtimoiy taranglikni pasaytiradi. 

Turli mamlakatlardagi ipoteka sugʻurtasi tizimlari birdaniga mavjud hozirgi shaklni qabul 
qilishmagan. Bu amaliy ishlar takomillashtirilgan anderrayting, doimiy yangilanib turuvchi 
maʼlumotlarni qayta ishlash, ipoteka kreditlash boʻyicha talablarni oʻrganishning samarasidir.  

Shuningdek rivojlangan mamlakatlar ipoteka riskini kamaytirish, ularning yuz berish 
uchogʻlarini kamaytirishda yuzaga keladigan risklarni kamaytirishda sugʻurtalashning oʻziga 
xos tizim va mahsulotlarini ishlab chiqishni talab qilishga. Eng qiziqarlisi buni ular qonunchilik 
asoslari bilan mustahkamlab ham qoʻyishgan. Qoʻyida rivojlangan mamlakatlar bank 
sohalarining ipoteka risklari bilan bogʻliq tahlili keltirilgan (3-rasm).  

 

 
3-rasm. Ipoteka kreditlarida risklarning yuz berish ehtimolliklari 

Manba: adabiyotlar tahlili asosida muallif tomonidan tayyorlandi. 

 
Ipoteka kreditlarida banklarning asosiy va yuzaga kelish ehtimollari yuqori boʻlgan 

risklar qoʻyidagilardan iboratdir, yaʼni qarz oluvchining toʻlovga layoqatsizligi (80 foizi) va 
qarzdorning oʻlimi (50 foiz), mol-mulkni sotishdan tushgan mablagʻlarning yetishmasligi (31 
foiz), mol-mulka egalik qilish huquqining yoʻqolishi (14 foiz), garovga qoʻyilgan mol-
mulklarning nobud boʻlishi hamda boshqalardan (5 foiz) iboratdir. 
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Shulardan kelib chiqqan holda banklar ipoteka risklarini quyidagi mahsulotlarini 
tanlaydilar, yaʼni qarz oluvchining toʻlovga layoqatsizligi sugʻurta mahsuloti (97 foizi), garov 
obyektini sugʻurtalash mahsulotlari (96 foiz), mol-mulka egalik qilish huquqining yoʻqolishini 
sugʻurtalar mahsulotlari (56 foiz), qarz oluvchining bank oldidagi majburiyatlarini 
bajaraolmaslik riskini sugʻurtalash (60 foiz). Bundan tashqari banklar ipoteka risklarini 
kamaytirish uchun ipoteka kreditlarini qayta moliyalashtirish (55 foiz) va maxsus fondlarni 
tashkil etish (50 foiz) kabi mexanizmlardan keng foydalanishadi.   

Xorijiy mamlakatlarda qarz oluvchining riskini sugʻurtaga qabul qilishning anderrayting 
jarayonini tahlil qilish qoʻyidagilarni aniqlashtirishga yordam berdi, yaʼni ipoteka kreditlarini 
sugʻurtalash va ularni rivojlantirish uchun sugʻurta tariflarini hisoblashda ipoteka kreditlari va 
ularga salbiy taʼsir qilishi mumkin holatlar toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni toʻplash hal qiluvchi 
ahamiyatga ega ekanligi. Bunda ular maxsus vakolatli davlat organi faoliyati, hamda uning 
imkoniyatlarini hisobga olgan  holda shakllantiriladigan maʼlumotlarni toʻplash va olish 
(foydalanish) ijobiy natijalarni berib kelmoqda. Bu jarayonlarni qoʻyidagi jadvalda tasvirlash 
mumkin boʻladi (2-jadval) 

 
2-jadval 

Kredit xavfini sug'urtalash mukofotini aniqlash uchun zarur bo'lgan ma'lumotlar 

1) kredit 
arizasi: 

qarz oluvchi 
haqida 

ma'lumot: 
kredit haqida ma'lumot: mulk tavsifi: 

− daromad, 
− mulkning 

qisqacha tavsifi. 
− oylik kredit 

to‘lovining oylik 
daromadga nisbati; 
− kasbi, 
− tashkilotdagi 

ish tajribasi, 
− birinchi marta 

ko'chmas mulk 
sotib olayotgan 
bo'lsa; 

− foiz stavkasi, 
− kredit turi: qat’iy foiz stavkasi, 
o‘zgaruvchan foiz stavkasi, dollar/soʻm, 
− kredit summasining sotib olingan mulk 
qiymatiga nisbati; 
− kafolatlarning mavjudligi, 
− kredit riskini sug'urtalashning mavjudligi; 
− ipoteka krediti bo‘yicha to‘lovlarni amalga 
oshirish usuli (ish haqidan ushlab qolinish, 
bank kassasi orqali naqd pulda, naqd pulsiz 
to‘lovlar, qarz oluvchining joriy 
hisobvarag‘idan to‘lovlarni yechib olish va 
boshqalar); 

− joylashuvi,  
− mulk turi 
(yakka tartibdagi 
uy, ko'p qavatli 
uydagi kvartira, 
qurilish 
materiallari, 
yashash 
sharoitlari),  
− yangi yoki 
ikkinchi darajali 
uy-joy, qurilgan 
yili; 

2) kredit muddati davomida 
taqdim etilgan standart 

toʻlovdan chetga chiqishlar 
toʻgʻrisidagi maʻlumotlar: 

toʻlov holati: 

− kechiktirilgan toʻlov, 
− toʻlamaslik, 
− muddatidan oldin toʻlash, toʻlanmagan qoldiq, muddatidan oldin 
toʻlov miqdori (mavjud boʻlsa); 

3) qarzni toʻlash 
toʻgʻrisidagi 

maʻlumotlar: 

toʻlamaslik sabablari: 

− asosiy qarz oluvchining vafoti,  
− ajrashish,  
− asosiy qarz oluvchi tomonidan ish joyini yoʻqotish,  
− toʻlanmagan qoldiq, hisoblangan foizlar, undirish boʻyicha boshqa 
xarajatlar, bank foydasi yoki mulkni sotishdan koʻrgan zarari; 

4) kredit shartnomasining 
amal qilish muddati: 

Kredit shartnomasini yopish sabablari: 

− oʻz vaqtida toʻlangan,  
− boshqa qarz oluvchiga oʻtkazilgan,  
− muddatidan oldin toʻlangan.  
− bankrot va undiruv 

Manba: adabiyotlar tahlili asosida muallif tomonidan tayyorlandi. 
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Milliy ipoteka va sugʻurta bozorlarinimiz rivojlangan mamlakatlar kabi uzoq yillik tarixga 
ega emasligi, bu borada hali koʻplab muammolarning mavjudligi ipoteka risklarni 
sugʻurtalashda samarali narxlash modellarini ishlab chiqishda, ularni prognoz qilishda va 
kelajakdagi tendensiyalarni belgilashda hali yetarli tajribaga ega emas. 

 Shu munosabat bilan, ipoteka kreditlarini sugʻurtalashda sugʻurta narxlari va tarif 
stavkalarini aniqlash uchun sugʻurta kompaniyalari va tijorat banklari mijozning kredit 
portretini shakllantirishda hamkorlikda faoliyat olib borishlari kerak boʻladi.  

 
Xulosa va takliflar. 
Yuqoridagilarni umumlashtirgan holda quyidagilarni taʼkidlash mumkin, kreditorlar 

uchun ipoteka sugʻurtasining afzalliklari qarz oluvchilarning defoti bilan bogʻliq kredit riskining 
kamayishi va qarz oluvchilarning keng doirasiga moʻljallangan ipoteka krediti mahsulotlarining 
kengaytirilgan xizmatlarini taklif qilish imkoniyatidir. Qarz oluvchilar uchun ipoteka 
sugʻurtasining afzalliklari quyidagilardan iborat: 

 Birinchidan, LTVнинг yuqori darajasi (loan-to-value, kreditning garov qiymatiga nisbati) 
tufayli kreditlarning hamyonbopligi ortadi, shuning uchun dastlabki toʻlov miqdori kamayadi; 

Ikkinchidan, ipoteka krediti boʻyicha foiz stavkalarining pasayishi, sababi ipoteka 
sugʻurtasi odatda kreditor uchun kredit riskini kamaytiradi; 

Uchinchidan, kredit tashkiloti kredit mahsulotlari turlari va solohiyatli qarz oluvchilar 
hisobiga kredit portfelini orishish imkoniyatiga ega boʻladi. 

Majburiy sugʻurta turlarining ijtimoiy ahamiyatini eʼtirof etgan holda shuni taʼkidlash 
kerakki, sugʻurta sohasi asosiy usishi ixtiyoriy sugʻurta turlari hisobiga boʻlishi kerak, shuning 
uchun ularni rivojlantirish chora-tadbirlari muhim ahamiyat kasb etadi. Bunday chora-
tadbirlar sugʻurta mahsulotlarining yangi turlarini joriy etish va ularning zamonaviy bozor 
sharoitlariga mos kelishini qoʻllab-quvvatlashdan iborat boʻlishi kerak. 
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